
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de novembro de 2021 Edição Nº: 3631 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

PORTARIA 761/2021, de 22 de novembro de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1993 que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, CONSIDERANDO a ocorrência de 

erro material quanto à edição da Portaria 238/2021, de 11 de novembro de 2021 que, por 

equívoco, exonerou o servidor ANTONIO LUCAS SILVA BRANDAO, brasileiro, 

solteiro, Identidade 20079892897 SSP/CE, CPF 608.984.383-06, do cargo de agente de 

arrecadação; RESOLVE: Art. 1º Revogar o Ato Administrativo nº 238/2021, de 11 de 

novembro de 2021 que, por equívoco, exonerou o servidor ANTONIO LUCAS SILVA 

BRANDAO, brasileiro, solteiro, Identidade 20079892897 SSP/CE, CPF 608.984.383-06, 

do cargo de agente de arrecadação; PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 22 de novembro de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 762/2021, de 22 de novembro de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1993 que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, CONSIDERANDO a ocorrência de 

erro material quanto à edição da Portaria 750/2021, de 11 de novembro de 2021 que, por 

equívoco, nomeou o servidor ANTONIO LUCAS SILVA BRANDAO, brasileiro, 

solteiro, Identidade 20079892897 SSP/CE, CPF 608.984.383-06, para ocupar o cargo de 

Coordenador de Unidade de Planejamento, Nível DAS-7; RESOLVE: Art. 1º 

Revogar a Portaria 750/2021, de 11 de novembro de 2021 que, por equívoco, nomeou o 

servidor ANTONIO LUCAS SILVA BRANDAO, brasileiro, solteiro, Identidade 

20079892897 SSP/CE, CPF 608.984.383-06, para ocupar o cargo de Coordenador de 

Unidade de Planejamento, Nível DAS-7. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 22 de novembro de 2021. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 763/2021, de 22 de novembro de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1993 que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear JOÃO 

LUCAS BENEVIDES DIÓGENES, brasileiro, solteiro, Identidade 2007473126-7 SSP-

CE e CPF 070.030.273-56, para o cargo de COORDENADOR DE UNIDADE E 

PLANEJAMENTO, NÍVEL DAS-7, da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

– SEPLAG. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 22 de novembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 764 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições que lhe confere 

o art. 61, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005, alterado pelo Art. 5º, da Lei nº 

1.026, de 11 de março de 2011, Plano de Cargos e Carreiras do Magistério do Município 

de Jaguaribe – PCC/MAG, RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de Incentivo 

Profissional, a Professora do Magistério com Pós-Graduação em Nível de Especialização, 

constante no anexo único que integra esta Portaria, conforme Art. 61, Inciso I, da Lei 

1.026, de 11 de março de 2011. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta 

Portaria correrão à conta das dotações próprias, consignadas no vigente orçamento. Art. 

3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 23 de Novembro de 2021.Alexandre Gomes 

Diógenes Prefeito Municipal ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 

764, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO – 10% 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 23 de Novembro de 

2021. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Lei Nº 1.562/2021, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021. EMENTA: Dá nova redação ao 

artigo 8º da Lei Municipal Nº 1.505/2020 – Lei Orçamentária Anual de 2021: O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE (CE), Faço saber que a Câmara 

Municipal de JAGUARIBE (CE), aprovou e eu, Alexandre Gomes Diógenes, sanciono e 

promulgo a seguinte Lei: Art. 1º) – O artigo 8º da Lei Municipal Nº 1.505/2020 – Lei 

Orçamentária para o Exercício Financeiro de 2021 - passa a vigorar com a seguinte 

Redação: Lei Municipal Nº 1.505/2020(...)Art. 8º. Fica o Poder Executivo Municipal, 

respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 

17 de março de 1964, autorizado a abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 

50% (cinquenta por cento), do total da despesa fixada nesta Lei, com a finalidade de 

atender insuficiências de dotações orçamentárias consignadas nos projetos e atividades, 

utilizando como fonte de recursos as disposições contidas nos incisos I, II e III, do 

Parágrafo 1º, do artigo 43 da Lei 4.320/64. Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor a partir da 

data da sua publicação. Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (CE), em 22 de 

novembro de 2021. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A Secretaria 

do Trabalho e Assistência Social do município de Jaguaribe. Torna público o extrato do 

Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato no 13.04.01/2021-02, decorrente da 

Tomada de Preços n° 13.04.01/2021 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, LIMPEZA E 

HIGIENIZAÇÃO EM CENTRAIS DE AR CONDICIONADO E APARELHOS 

ELETRÔNICOS E ELETRODOMÉSTICOS JUNTO AS DIVERSAS UNIDADES 

GESTORAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. TRATADO: AF 

OLIVEIRA DA SILVA-ME DOTAÇÄO(ÖES) ORÇAMENTARIAS): 

09.01.08.244.0019.2.101 - BPSB, 09.01.08.244.0042.2.108 – IGD, 

09.01.08.244.0020.2.103 – CREAS,  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 

65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: 

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas Jaguaribe-

CE, 23 de Outubro de 2021. José Talvânio Pinheiro Secretário Do Trabalho e 

Assistência Social. 

 

***  ***  *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 219/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 

2021. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o 

seguinte objetivo: FAZER MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA NO SITIO CATOLÈ, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE 

DESIGNAR RAIMUNDO ITÁLO SILVA BENTO, CPF: 055.544.273-08 para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 02 Diária(s), valor unitário 

de R$28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 56,00 (cinquenta e seis  reais.) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 23/11/2021 a 24/11/2021 REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 23 de novembro de 2021.Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE.                                                             

 

***  ***  *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 220/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 

2021. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o 

seguinte objetivo: AUXILIAR NA MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SITIO CAFÊ DOS OVOS, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR VALFLÁVIO DIÓGENES, CPF 

361.000.483-53para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1 

Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 (vinte e 

oito reais.) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 23/11/2021 a  

23/11/2021 REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 23 de novembro de 2021. Jander Robson Bezerra 

Gomes. Diretor do SAAE.     

 

***  ***  *** 
                                               

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº -221/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 

2021. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o 

seguinte objetivo: FAZER MANUTENÇÃO NA REDE DE DISTRIBUICÃO DO  

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO CAFÊ DOS OVOS, MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR LEANDRO GOMES DE LIMA, CPF: 

022.413.503-11 para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 

01 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 (vinte e 

oito reais.) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 23/11/2021 a  

23/11/2021 REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 23 de novembro  de 2021. Jander Robson Bezerra 

Gomes. Diretor do SAAE. 

NOME MATRÍCULAS 

Maria Josete Barbosa Parente 011019-1/010898-7 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de novembro de 2021 Edição Nº: 3631 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20217087 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 2021112201-DP CONTRATANTE.: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO CONTRATADA(O): J M I CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

EIRELI/41.125.616/0001-76 OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO SIMPLES 

DA REDE ELÉTRICA INTERNA INCLUINDO SERVIÇOS DE SUSTITUIÇÃO DE 

TOMADAS, LAMPADAS E ALTERAÇÕES DE PONTOS ELÉTRICOS SEM 

MATERIAL INCUINDO VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE VALOR TOTAL: R$ 

13.500,00 (treze mil, quinhentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 

2021 Atividade 1201.175120033.2.109 Func. dos Serviços de Operação e Manut. da 

Rede de Abastec. de Agua e Esgoto, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. 

de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.43, no valor de R$ 13.500,00 

VIGÊNCIA: 23 de Novembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA 

ASSINATURA: 23 de Novembro de 2021 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO CONTRATUAL A Secretaria de SAÚDE do Município de Jaguaribe-CE 

torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 10.02.02/2021 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚD OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM 

UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM 

CHIP, PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E DIESEL), 

FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS E ACESSÓRIOS 

EM GERAL), SERVIÇOS DE BORRACHARIA, LAVAGEM SIMPLES E 

COMPLETA DE VEÍCULOS, TROCA DE FILTROS E ÓLEOS, COMO TAMBÉM, 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NA REDE DE 

ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA CONTRATADA, PARA ATENDER 

A ATUAL FROTA DE VEÍCULOS E OUTROS QUE PORVENTURA FOREM 

ADQUIRIDOS DURANTE A VIGÊNCIA DO CONTRATO, PERTENCENTES ÀS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SESAU – 08.01.10.122.0039.2.074 

- ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.076 - MAC – 08.01.10.302.0014.2.079 - 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA – 08.01.10.304.0017.2.081 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: $ 1.448.008,93 (Hum milhão, quatrocentos e 

quarenta e oito mil, oito reais e noventa e três centavos) CONTRATADO: 7SERV 

GESTÃO DE VEÍCULOS – EIRELI ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Francisco Evandro de Souza Júnior ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas Jaguaribe/CE, 23 de Novembro de 2021. 

IANNY DE ASSIS DANTAS SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20217088 ORIGEM: PREGÃO Nº 2021100601-

SRP CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

CONTRATADA(O): CONSTRUTORA EXITO EIRELI – EPP OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE PRÉ-MOLDADO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. VALOR 

TOTAL: R$ 2.212,00 (dois mil, duzentos e doze reais) PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 1201.175120033.2.109 Func. dos Serviços de 

Operação e Manut. da Rede de Abastec. de Agua e Esgoto , Classificação econômica 

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 2.212,00 

VIGÊNCIA: 23 de Novembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA 

ASSINATURA: 23 de Novembro de 2021. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria De Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 23.06.01/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL SERIGÁFICO, CARTAZES, MEDALHAS E TROFÉUS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 / EDUCAÇÃO INFANTIL – 

05.07.12.365.0010.2.037 / EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR GLOBAL: 42.052,30 (Quarenta e 

dois mil e cinquenta e dois reais e trinta centavos). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de dezembro de 2021 

CONTRATADO: ARGOS COMERCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA  

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): José Alan Ferreira de Aquino 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso Jaguaribe - 

CE, 23 de novembro de 2021. Francisco Elder Cavalcante Barroso - SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

***  ***  *** 
 

 

 

 

 


